
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 622 DEL 24 OTTOBRE 2018 
 

Pratica n. _29447_ del _24/10/2018_ 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG. 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende 

ammesse a partecipare a WELCOME ITALIA 2018. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 622 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 24 OTTOBRE 2018 

  



 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 622 DEL 24 OTTOBRE 2018 

 
 

 
OGGETTO: Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende 

ammesse a partecipare a WELCOME ITALIA 2018. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, con il 
quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 dicembre 2014, con la quale è 
stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, già 
nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, con il 
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. Antonio Rosati, 

della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato 
quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la quale è 

stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, nei limiti 
del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, 
attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione impegni 

di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. n. 6, 

comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 
Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con deliberazione 
dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e concordemente 
con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi bilanci di previsione in 

relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla legge di bilancio regionale per 
gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2018-

2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al bilancio” e successiva 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di adozione variazione n. 5; 

 



 
 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre in 
essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la qualità 

dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo sviluppo socio 
economico del territorio laziale; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 4842 del 27/06/2018, è pervenuta da parte dell’Italian 
Chamber Of Commerce and Industry for the UK, la proposta di partecipare alla 
manifestazione fieristica “WELCOME ITALIA”, che si terrà a Londra, dal 5 al 7 ottobre 

2018, presso la Royal Horticultural Halls; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 371 del 19/07/2018 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa a favore di dell’Italian Chamber Of Commerce and Industry for the 
UK per la partecipazione alla manifestazione Welcome Italia 2018; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende 
che hanno partecipato al Welcome Italia 2018; 

VISTO le spese sostenute da ARSIAL, secondo il preventivo dell’Italian Chamber Of Commerce 

and Industry for the UK protocolli ARSIAL nota prot. 5978/2018 e nota prot. 5979/2018 
per la fornitura di n. 27 spazi espositivi destinati alle aziende, servizi richiesti, con uno 

spazio espositivo riservato alle aziende che hanno partecipato, presso il la Royal 
Horticultural Halls, pari a 166 mq, per un importo complessivo di € 119.722,60 IVA 
compresa;  

CONSIDERATO che sono pervenute n. 27 domande di partecipazione, e di queste n. 1 azienda 
è esentata dal pagamento poiché ricadente nel cratere sismico 2016/2017, le restanti n. 

26 aziende ammissibili hanno confermato la presenza alla Fiera, mediante il versamento 
della quota di adesione direttamente ad Arsial, per un importo complessivo di € 7.800,00 
oltre IVA, per complessivi € 9.516,00; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di € 119.722,60 IVA inclusa sostenuto per la partecipazione 
alla fiera, le quote di partecipazione delle aziende partecipanti per complessivi € 

9.516,00, dividendo per i 116 mq (metratura globale dello spazio espositivo), si ricava il 
costo unitario al mq, pari a € 663,89, che, moltiplicato per la superficie occupata dalle 
singole aziende, corrispondente a 5 mq come da allegato n. 1, definisce il contributo de 

minimis a fondo perduto riconosciuto alle singole aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende nella cifra di € 3.319,47; 

come da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 
 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna azienda 

dandone tempestiva comunicazione. 

 

 



 
 

 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 1) contenente i 
beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione al WELCOME 
ITALIA 2018. 

 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     X  X  

D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
26 

27 

  X   X  

 
 

 
                     Il Dirigente 

              (Dott. Stefano Sbaffi)   



allegato 1 - de minimis welcome italia 2018

Elenco per pubblicazione - Allegato 1 - Accertamento de Minimis per Welcome Italia 2018

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Importo Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP Arsial

1
 CASALE CERTOSA SOC. AGR. 

SEMPL.
10494351009 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

2 LA VALLE DELL'USIGNOLO 01456190592 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

3 LOREDANA GUIDONI 06114151001 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

4 AGRESTI SRL 2872760596 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

5 KISSARO' SRLS 14041321002 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

6 F.LLI CAVALIERI 01431681004 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

7 NAPOLEONI SRL UNIPERSONALE 0170101107 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

8 ACQUA & TERME DI FIUGGI SPA 02064480607 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

9 CHINOTTISSIMO PNER SRL 11334401004 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

10 TORPEDINO SRL 02927840591 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

11 PASTIFICIO ZAFFIRI SRL 01957861006 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

12 PAGNANI TARTUFI 02527490607 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

13 LUCIO PONTECORVI 10006741002 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

14
AZ. AGR. MASSIMILIANO 

BIAGGIOLI
02112890567 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

15 ALMA VINI SRL 07329061001 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

16 AZ. AGR. MOLINO 7CENTO S.S. 02848290595 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci



allegato 1 - de minimis welcome italia 2018

17 CAFFE' HAITI ROMA SRL 01697531000 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

18
AZ. AGR. COLLE DELLA CROCE S. 

S. 
10200411006 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

19 TREVIGNANO VINO SSA 04284381003 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

20 MERUMALIA SOC. AGR. SEMPL. 11818041003 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

21 L'AVVENTURA AZ. AGR. 02894450606 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

22 SOC. AGR. SCIUGA S.S. 01355880566 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

23
SOC. AGR. SERGIO DELLE 

MONACHE SRL 
02093770564 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

24 GUGLIELMI CARNI 02309860605 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

25 NERONI TRADIZIONE ITALIANA 02698650591 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci

26 TENUTA SANTA LUCIA 00944860576 € 3.319,47 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico Welcome Italia 2018 Antonio Martellucci


	AAS_det_0622_2018
	AAS_det_0622_2018_all_1_de_minimis

